(۱۱) و به جهت اهمیت بسزایی که لاهور و ایالت پنجاب بعنوان مرکز حکومتی و سیاسی داشت، بارها مورد حمله و تعرض قرار گرفت و سیک ها هم برای همین سرزمین مدت ها با مسلمانان و انگلیسی ها جنگیدند و معروفترین آنها رنجیت سینگ، گوپند سینگ و گلاب سینگ بودند (۱۲) گلاب سینگ همان حاکم جامو و کشمیر بود که در سال ۱۲۵۶ ق/ ۱۸۴۰ م از احمد یار مرالوی خواست تا شاهنامه رنجیت سینگ بسراید.

احمد یار مرالوی (ولادت ۱۱۸۲ ق/ ۱۷۶۸ م) در قصبه سوپدره ایالت پنجاب بدنیما آمد و در ایام جوانی به منطقه مراله کوچید و همانجا تحصیلات خود را به پایان رسانید و علوم متداول آن زمان را فرا گرفته به طبابت می پرداخت (۱۳) احد یار بیشتر به زبان پنجابی شعر می سرود و یکی از ویژگی شعر پنجابی او رزمیه های وی می باشد که راجع به آن می گوید:

به پنجابی اندر بسا مثنوی کهن قصه را داده کسوت نوی
سخن در جهانم پدیدار ساخت مرا شهر آفاق اسرار ساخت
ازین گونه در هر فنی سرگذشت نهادم که عمرم برو در گذشت
اگر آورم نام شان در حساب همیدون طوالت پذیرد کتاب
تواریخ معراج پیغمبری طلوع نبوت شده سروری
دگر جنگ بدر و احد تا حنین ز جمل صفین ذکر حسن و حسین
گر از پارسسی و گراز هندوی ادا ساختم صوری و معنوی (۱۴)

احمد یار به سبب شعر گویی به سرعت در میان شاعران و ادباء معروف گردید.

راجه گلاب سینگ (حاکم جامو و کشمیر) به سال ۱۲۵۶ ق/ ۱۸۴۰ م او را نزد خویش فراخواند و از وی خواست تا تاریخ عهد رنجیت سینگ را

به صورت شاهنامه ای به زبان فارسی بسراید و در این مورد می گوید :
مرا خواند و گفتار کتابی بگویی زرنجیت سنگه خسرو نام چویی (۱۴)
اما احمد یار به سبب اینکه به زبان فارسی چندان مهارت نداشت ،
نخست از پاسخ فرمایش گلاب سینگ سر باز داشت.